
3. priedas   

MKL FIBA taisyklių išskirtinumai vaikų amžiaus grupės čempionatuose: U12, U13 ir U14  

krepšinio čempionatuose nuo 2024-25 metų sezono. 

Taisyklės/Čempionatai U12 U13 U14 
Rungtynių formatas su trumpesniais 
pirmais kėliniais:  
1Q=5+5; 2Q=5+5; 3Q=10; 4Q=10 

Galioja  Galioja 
Dviejų skirtingų 

penketų formatas su 
10 min. kėliniais 

Kamuolio išsimetimas iš užribio po 
klaidos gynybos zonoje 

Be perdavimo teisėjui Be perdavimo teisėjui Negalioja 

3 sekundžių taisyklė gynyboje:  Apribojimas galioja Apribojimas galioja Apribojimas galioja 

Dvigubos gynybos taisyklė. 
Dvigubinimas galimas: 

Žaidžiant 2x2 Pick N Roll ir 
Hand Off, visais kitais 

atvejai negalimas 

Žaidžiant 2x2 Pick N Roll ir 
Hand Off, visais kitais atvejai 

negalimas 
Nėra apribojimo 

Zoninis spaudimas Draudžiamas Draudžiamas  Draudžiamas 

Zoninė gynyba Draudžiama Draudžiama Draudžiama 

 

1. Rungtynių formatas su trumpesniais pirmais kėliniais (U12,U13) 

Pirmuosius 2 rungtynių kėlinius komandos žaidžia keisdamos žaidėjų penketukus, kas 5 min. 

(Sekretoriatas per pirmus du rungtynių kėlinius švieslentėje nustato 5 min. laiką, o 3-4 kėliniuose 10 

min. laiką - 1Q=5+5; 2Q=5+5; 3Q=10; 4Q=10); 

• Pertraukėlės rungtynių metu: 1Q ir 2Q kėliniuose po 5 min. – pertraukėlės nedaromos, atliekami 

tik keitimai; po 2 ir 3 kėlinių pertraukėlė 2 min., po 2 kėlinių didžioji patrauka 15 min. 

• kamuolio valdymo rodyklė (Possesion) keičiama kas 5 minutes pirmuose dvejuose kėliniuose ir 

kas 10 min. trečiame-ketvirtame kėlinyje; 

• žaidėjų keitimai vykdomi laikantis tokiu principu: jeigu keičiamas žaidėjas iš pirmo penketuko, tai 

jį keičiantis žaidėjas negali būti iš antro penketuko, kuris rungtyniaus sekančiame 5 min. kėlinyje. 

Tokie žaidėjų keitimo principai galioja tik pirmoje rungtynių pusėje;  

• komandinės pražangos ne anuliuojamos po pirmų 5 min., jos anuliuojamas tik po antrojo 5 min. 

kėlinuko, tai yra sužaidus 10 min.; 

• komanda turi 2 minutines pertraukėles pirmoje rungtynių pusėje (1Q+2Q), kurias gali išnaudoti 
savo nuožiūra per 4 kėlinukus, kurie trunka po 5 min; 

• pirmoje rungtynių pusėje (20 žaidimo minučių) švieslentėje prieš kiekvieną kėlinuką (iš viso 4) 
laikrodis nustatomas 5 min. 

Video paaiškinimas: Rungtynių formatas su trumpesniais pirmais kėliniais (U12,U13) 

2. Kamuolio išsimetimas iš užribio po klaidos (U12, U13) 

Žaidimo metu vienai komandai padarius taisyklių pažeidimą puolimo zonoje, žaidimas tęsiamas 

išsimetant  kamuolį iš užribio kitos komandos žaidėjui neperduodant kamuolio teisėjui (Taisyklė 

negalioja likus 2 min. iki 4 kėlinio ir visų pratęsimų pabaigos): 

• Jeigu A komanda pažeidė taisykles savo komandos puolimo zonoje, baudos aikštelėje 

(žingsniai, dvigubas varymas ir t.t ), komanda B visada turi išsimesti kamuolį arčiausiai 

pažeidimo vietos iš už šoninės linijos – vietoje tarp baudų metimo linijos ir galinės linijos; 

• Jeigu A komanda pažeidė taisykles savo komandos puolimo zonoje, ne baudos aikštelėje 

(žingsniai, dvigubas varymas ir t.t ), komanda B turi išsimesti kamuolį arčiausiai pažeidimo 

vietos; 

• Praradus kamuolį žaidėjas privalo jį palikti esamoje klaidos vietoje; 

https://www.youtube.com/watch?v=1YLvbGFOCF4


3. priedas   

• Užribyje negalima perduoti kamuolio kitam komandos draugui; 

• Įmetantis kamuolį iš užribio žaidėjas turi stovėti teisėjo nurodytoje vietoje, kuri yra arčiausiai 

tos vietos, kur įvyko taisyklių pažeidimas arba buvo sustabdytas žaidimas. Išsimetimas 

privalomas šalia užribio linijos, maksimaliai nutolti galima 1 metrą (išsimetimas iš tribūnų ir 

tolimojo užribio negalimas); 

• Komanda praradusi kamuolį neturi teisių į keitimus ir minutines pertraukėles; 

• Kita komanda igijusi teisę išsimesti kamuolį turi teises į keitimo prašymą ir/arba minutinę 

pertraukėlę. Jeigu šia teise ji pasinaudoja, keitimus gali daryti ir kamuolį praradusi komanda. 

Video paaiškinimas: Kamuolio išsimetimas iš užribio po klaidos (U12, U13) 

 

3. 3 sekundžių taisyklė gynyboje (U12, U13, U14) 

3.1 Gynėjas, besigindamas baudos aikštelėje, gali joje stovėti  kiek nori ir kur nori, jei ištiestos rankos 

atstumu šalia yra jo dengiamas puolėjas;  

3.2 Gynėjas, negali stovėti baudos aikštelėje ilgiau nei 3 sek, jei jo dengiamasis puolėjas yra toliau 

kaip ištiestos rankos atstumu, pvz. už tritaškio linijos. Gynėjas gali įbėgti į baudos aikštelę ir 

stovėti joje, bet ne ilgiau kaip 3 sek., tada privalo išbėgti iš baudos aikštelės abiem kojoms į tą 

pusę, kur stovi jo dengiamasis. Išbėgus ir palietus grindis abiem kojoms už baudos aikštelės, 

gynėjas vėl turi teisę įbėgti į baudos aikštelę. Įbėgimų skaičius yra neribojamas; 

3.3 3 sek. gynyboje pradedamos skaičiuoti, kai puolanti komanda persivaro kamuolį į varžovų pusę 

(kamuolys kerta vidurio liniją). 

 

3.4 3 sek skaičiavimas nutraukiamas, kai : 

 

• atliekamas metimas į krepšį; 

• besiginanti komanda apvaldo kamuolį; 

• gynėjas abiem kojoms išėjo iš baudos aikšteles į tą pusę, kur yra jo ginamas puolėjas; 

• gynėjas yra per ištiestos rankos atstumą nuo puolėjo; 

• puolėjas įsivarė į baudos aikštelę, baudos aikštelėje gavo kamuolį ar bet kuri puolėjo su 

kamuoliu kūno dalis liečia baudos aikštelės liniją (pvz., žaidžia nugara ant ūselio). 

3.5 Nuobaudos už 3 sekundžių gynyboje pažeidimus: 

• pirmą kartą pažeidus – įspėjamas treneris, kamuolys perduodamas puolančiajai komandai ir 

po įspėjimo iš naujo suteikiamos 24 sekundės atakai; 

• pažeidimui pasikartojus, treneris baudžiamas technine pražanga protokole žymima („B“); 

• rungtynių metu treneriui gavus 3 pražangas, žymimas raidė „B“, jis turi būti pašalintas iš 

aikštės. 

 

4. Dvigubos gynybos taisyklė  

4.1 Dviguba gynyba prieš puolančios komandos žaidėją leistina šiais atvejais: 

• dviguba gynyba prieš puolėją su kamuoliu galima puolančios komandos puolimo zonoje 

žaidžiant 2x2 situacijose (“2x2” (Pick N Roll) bei “Iš rankų į rankas” (Handoff) situacijos) – 

Video paaiškinimas:  MKL Dvigubos gynybos taisyklė; 

• dvigubos gynybos taisyklė leidžiama prieš puolėją su kamuoliu baudos aikštelėje, kai bent 

viena puolėjo su kamuoliu kūno dalis liečia baudos aikštelės liniją ar yra jos viduje.  

3.1 Nuobaudos už neleistiną dvigubą gynybą: 

https://www.youtube.com/watch?v=1YLvbGFOCF4
https://youtu.be/GxiTn3YlteM


3. priedas   

Jei besiginanti komanda pažeisdama dvigubos gynybos taisyklę perėmė kamuolį iš puolančios 

komandos, kamuolys grąžinamas valdyti puolusiai komandai ir skiriamas naujas 24 sek. atakos laikas. 

Sankcijos už pažeidimus: 

• pirmą kartą pažeidus – įspėjamas treneris, kamuolys perduodamas puolančiajai 

komandai ir, po įspėjimo iš naujo suteikiamos 24 sekundės atakai; 

• pažeidimui pasikartojus treneris baudžiamas technine pražanga protokole žymima („B“); 

rungtynių metu treneriui gavus 3 pražangas, žymimas raidė „B“, jis turi būti pašalintas iš 

aikštės. 

 

5. Zoninis presingas 

5.1  Zoninio presingo gynyba draudžiama. 

5.2 Nuobaudos už neleistiną zoninio presingo gynybą: 

Jei besiginanti komanda pažeisdama zoninio presingo gynybos taisyklę perėmė kamuolį iš puolančios 

komandos, kamuolys grąžinamas valdyti puolusiai komandai ir skiriamas naujas 24 sek. atakos laikas. 

Sankcijos už pažeidimus: 

• pirmą kartą pažeidus – įspėjamas treneris, kamuolys perduodamas puolančiajai komandai ir 

po įspėjimo iš naujo suteikiamos 24 sekundės atakai; 

• pažeidimui pasikartojus treneris baudžiamas technine pražanga protokole žymima („B“); 

• rungtynių metu treneriui gavus 3 pražangas, žymimas raidė „B“, jis turi būti pašalintas iš 

aikštės. 

 

6. Zoninė gynyba 

6.1 Zoninė gynyba draudžiama. 

6.2 Nuobaudos už neleistiną zoninę gynybą: 

Jei besiginanti komanda pažeisdama zoninės gynybos taisyklę perėmė kamuolį iš puolančios 

komandos, kamuolys grąžinamas valdyti puolusiai komandai ir skiriamas naujas 24 sek. atakos laikas. 

Sankcijos už pažeidimus: 

• pirmą kartą pažeidus – įspėjamas treneris, kamuolys perduodamas puolančiajai komandai ir, 

po įspėjimo iš naujo suteikiamos 24 sekundės atakai; 

• pažeidimui pasikartojus treneris baudžiamas technine pražanga protokole žymima („B“); 

• rungtynių metu treneriui gavus 3 pražangas, žymimas raidė „B“, jis turi būti pašalintas iš 

aikštės. 

 

7. 40 Taškų skirtumas 

U12 čempionatuose rungtynių metu pasiekus 40 taškų skirtumą: švieslentėje rezultatas išjungiamas 

(neberodomas), rezultatas protokole toliau neskaičiuojamas – fiksuojamas galutinis rezultatas, o 

rungtynės tęsiamos ir užbaigiamos pagal normalų rungtynių laiką. 

Ši nuostata netaikoma nuo III etapo (TOP16) ir tolimesnių šio čempionato etapų. 

 

8. Žaidėjų registracija rungtynėms 

Vaikų U12 čempionatuose gali rungtyniauti mergaitės jeigu tai leidžia MKL nuostatai ir žaidėja 

mergaitė yra oficialiame komandos sąraše. 

 

9. Mergaičių U14 baudų metimų taisyklė 

Mergaičių U12, U13 ir U14 čempionatuose taikyti vienodą baudų metimo taisyklę, kuri leistų 

Mergaitėms baudos metimo proceso metu peržengti baudos metimo atžymos liniją. 


